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Assunto: ADMINISTRACAO GERAL
Protocolo: 15.839.893-1

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVAInteressado:

Solicitação
Pedido de informação referente a custos de viagens dos Secretários de

Estado
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Inserido ao protocolo 15.839.893-1 por: Requião Filho em: 17/06/2019 09:41.
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Inserido ao protocolo 15.839.893-1 por: Requião Filho em: 17/06/2019 09:41.
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CASA CIVIL
CENTRO DE APOIO OPERACIONAL

Protocolo: 15.839.893-1
Assunto: Solicitação

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVAInteressado:
17/06/2019 14:09Data:

DESPACHO
1.  Encaminhe-se  o  presente  expediente  à  Secretaria  de  Estado  da

Administração e da Previdência SEAP, para análise e manifestação, acerca
do contido no Ofício no requerimento de autoria do Deputado Estadual
Requião Filho.

2. Solicito que, após instruído, o referido documento retorne a esta
Casa  Civil,  com  a  maior  brevidade  possível,  para  ser  providenciada
resposta ao Poder Legislativo.

Em 17 de junho de 2019

FELIPE FLESSAK
DiretorGeral da Casa Civil
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Inserido ao protocolo 15.839.893-1 por: Adriana Mulek em: 17/06/2019 14:09. Assinado por: FELIPE AUGUSTO AMADORI FLESSAK em: 17/06/2019 18:48. Para mais
informações acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: dfed82943694c9ac77c2203c2a04affe
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SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo: 15.839.893-1
Assunto: Solicitação

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVAInteressado:
19/06/2019 08:38Data:

DESPACHO
De ordem, e considerando o Requerimento de fls. 03/04, encaminhe-se

à Central de Viagens-DETO/SEAP para análise e atendimento.
Após, retorne ao gabinete até a data de 26/06/2019.

Letícia Silvati
Assessora - SEAP
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Inserido ao protocolo 15.839.893-1 por: Leticia Silvati da Silva em: 19/06/2019 08:38. Assinado por: Leticia Silvati da Silva em: 19/06/2019 08:38. Para mais informações
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Departamento de Gestão do Transporte Oficial
Central de Viagens

OFÍCIO Nº: 056/2019                                                    Curitiba, 24 de junho de 2019
Protocolo nº: 15.839.839-1
Assunto: Solicitação

Prezado, 

Em  atenção  ao  requerimento  de  autoria  do  Deputado  Estadual

Requião Filho, esclarecemos que, para facilitar a pesquisa, todas as informações

referentes às viagens dos servidores do Estado do Paraná, regulamentadas pelo

Decreto Estadual nº 5453/2016, encontram-se disponíveis para consulta no Portal da

Transparência.

As  respectivas  consultas  devem  ser  realizadas  mediante  o  link:

http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/pessoal/viagens.

Cordialmente,

Tânia Regina Rocha Stephanes

Responsável da Central de Viagens do Governo do Estado
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Inserido ao protocolo 15.839.893-1 por: Anna Cecilya Carcuchinski da Silva Monteiro em: 24/06/2019 16:22. Assinado por: Tania Regina Rocha Stephanes em:
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Gabinete Secretário

OFÍCIO Nº: 571/2019                                                    Curitiba, 25 de junho de 2019
Assunto: Solicitação de informações

Senhor Secretário,

Em atenção ao Expediente  de fls.  03/04,  oriundo da Assembleia  Legislativa  do
Estado do Paraná, que trata de solicitação de informações referentes às viagens realizadas
pelos  Secretários  de  Estado  e  Governador  do  Estado,  a  questão  foi  submetida  para
manifestação da Central de Viagens/DETO, que prestou os esclarecimentos por intermédio
do Ofício nº 56/2019 (fl. 08).

Nesse sentido, cumpre esclarecer que o Decreto Estadual nº 5.453/2016, a partir do
exposto no §1º, determina que:

§  1.º As  informações  relativas  às  viagens  dos  servidores  serão
publicadas  no  Portal  da  Transparência  após  a  devida  prestação  de
contas no sistema Central de Viagens. 

O Portal da Transparência permite que as consultas sejam realizadas a partir dos
seguintes  critérios:  período,  instituição  solicitante,  nome  do  viajante,  cargo  do  viajante,
município do roteiro e tipo de viagem. 

Desta forma,  denota-se que as informações solicitadas pelo Deputado Estadual
Requião  Filho,  encontram-se  integralmente  disponíveis  para  consulta,  por  meio  do  link:
<http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/pessoal/viagens >.

Com os devidos esclarecimentos, encaminhamos o presente para conhecimento e
envio  de  resposta  à  Assembleia  Legislativa  do  Estado  do  Paraná.  De  todo  modo,
permanecemos  à  disposição  para  quaisquer  informações  adicionais  que  se  fizerem
necessárias.

Atenciosamente, 

Reinhold Stephanes
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

Excelentíssimo Senhor
Guto Silva
Secretário Chefe da Casa Civil
Casa Civil
Curitiba/PR
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Inserido ao protocolo 15.839.893-1 por: Leticia Silvati da Silva em: 25/06/2019 16:27. Assinado digitalmente por: REINHOLD STEPHANES em: 25/06/2019 16:53. Para
mais informações acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 77458f0e596f98e24d0901d2714680c0



CASA CIVIL
COORDENADORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.839.893-1
Assunto: Solicitação

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVAInteressado:
25/06/2019 17:44Data:

DESPACHO
Encaminhe-se para elaboração da resposta, conforme documentos de

fl. 9.
Ofício deve ser assinado pelo Chefe da Casa Civil.
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Inserido ao protocolo 15.839.893-1 por: Johathan Baptista de Freitas em: 25/06/2019 17:44. Assinado por: Johathan Baptista de Freitas em: 25/06/2019 17:44. Para mais
informações acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 5b8b065746ca1fabe872983ab05f15a2



Palácio Iguaçu – Curitiba, 25 de junho de 2019
OF CEE/CC 1605/19

e-Protocolo n.º 15.839.893-1

Ref.: Requerimento de Informações datado de 17/06/2019.

Senhor Deputado,

Em resposta ao referido Requerimento, encaminho a Vossa 
Excelência  as  informações  recebidas da  Secretaria  de  Estado  da 
Administração e da Previdência, por meio do Ofício n.º 571/2019 (fl. 9) e do 
respectivo anexo (fl. 8).

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente 
GUTO SILVA

Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentíssimo Senhor
Deputado REQUIÃO FILHO
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
CURITIBA – PR

CEE/FF/S

Palácio Iguaçu - Praça Nossa Senhora de Salette, s/n - 4º andar - Centro Cívico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400
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Inserido ao protocolo 15.839.893-1 por: Patricia Moreira de Lima em: 26/06/2019 11:22. Assinado digitalmente por: Luiz Augusto Silva em: 05/07/2019 15:24. Para mais
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CASA CIVIL
CENTRO DE EDIÇÃO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.839.893-1
Assunto: Solicitação

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVAInteressado:
08/07/2019 09:52Data:

DESPACHO
AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL CC/CAO/ARQ,

UMA VEZ QUE O INTERESSADO RECEBEU A NOTIFICAÇÃO RELACIONADA A
ESTE E-PROTOCOLO.

CC/CEE/EXP
EM 08/07/2019
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Inserido ao protocolo 15.839.893-1 por: Joao Costa em: 08/07/2019 09:52.



CASA CIVIL
ARQUIVO

Protocolo: 15.839.893-1
Assunto: Solicitação

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVAInteressado:
11/07/2019 17:53Data:

DESPACHO
Tendo  em  vista  a  emissão  do  OF  CEE/CC  1605/19,  ao  Deputado

Requião Filho, de ordem arquive-se.
Em 11 de julho de 2019.

ADRIANA MULEK
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil
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